104. CT VII/1, 308,38-40; 309,2-3.

105. Els bisbes Camerensis (CT VII/1, 300,37-38); Upsaliensis (CT VII/1, 296,8); Turritanus (CT VII/1, 298,3-4); Feltrensis (CT VII/1, 299,33-34); Bellicastrensis, que usa l'analogia forense: «teneor confiteri ut illis auditis sacerdos ea remittere possit» (CT VII/1, 306,20-21); Clodiensis (J. Nacchianto): «Omnia peccata confitenda sunt ut remitti possint» (CT VII/1, 309); Monopolitanus (CT VII/1, 312,18); Tudensis (CT VII/1, 313,40); Virdunensis (CT VII/1, 316,3: «ius divinum confessionis / ius humanum ritus»); Veronensis (CT VII/1, 323,5).

106. R. TAPPER, CT VII/1, 249,35. Veure Ruardi TAPPERI AB ENCHUSIA, *Opera*, Colonia Agrippinae, in officina Birkmannica, 1582, p. 126: «Manifestum est ex dictis quod omnium peccatorum confessionem apud sacerdotem faciendam esse, sit iuris divini, atque id efficaciter ex evangelio, saltem secundum concordem patrum intelligentiam probari et concludi, et propter naturam iudicium quod exercetur in sacramento poenitentiae, et quia eius materia est, ob quod *insinuatum est* potius confessionis praeceptum, quam verbis expressis praescriptum, sicut catachismus praescriptum ante Baptismum in eo quod mandatur Baptismus per quem intratur in familiam Christi. Ita enim intellexisse videtur praeceptum confitendi apud sacerdotem Hugo de Sancto Victore cum ait: 'Medicus dixit, ut curaret infirmos', non dixit ut ad medicos curandi venirent.»

107. THOMAS AQUINAS, CG IV 56.

podia pas immutar— feia que totes les disposicions humanes, totes les mediacions eclesials, s'orientessin ontològicament envers ell. Per això, la *contrició del cor*, per a sant Tomàs, pel sol fet de donar-se en aquesta economia sacramental, té una relació real, de tipus ontològic i de tipus intencional, envers el sagrament de la Penitència, de manera que —normalment— enclou el *votum sacramenti*.

Aquesta és la doctrina de la *Summa Theologiae*:

«Contritio, secundum essentiam quidem est in corde,  
et pertinet ad interiorem poenitentiam:  
virtualiter autem pertinet ad poenitentiam exteriorem,  
inquantum scilicet implicat  
propositum confitendi et satisfaciendi.»<sup>108</sup>

Oferirem, com a cloenda d'aquest apartat, un *Excursus*, amb la doctrina tomista sobre la Penitència, no sols com un punt de referència sistemàtic, sinó també com un pilar doctrinal que, al costat del progrés dogmàtic que va del Concili de Florència al de Trento, permeti de contemplar *diacrònicament* la variació de les doctrines penitencials en l'Església catòlica. Així ho vaig fer, amb resultat positiu pel que sembla, en el meu estudi a propòsit de *La doctrina de Trento sobre l'Eucaristia*<sup>109</sup>.